Договор мены
автомобилей с доплатой
г. Москва                                                                                                                                     «29» июня 2023 г.

Пэпэтэшин Петр Петрович, 01.01.2000 г.р., паспорт серия 11 22 номер 123456, выдан отделением ГУ МВД России по г. Москва 10.01.2020 г. код подразделения 111-222, проживающий по адресу 456789, Россия, Москва, просп. Замечательный, д.2, именуемый в дальнейшем «Сторона 1», с одной стороны и
Пэпэтешина Полина Петровна, 01.02.2000 г.р., паспорт серия 33 44 номер 654321, выдан отделением ГУ МВД России по г. Москва 10.02.2020 г. код подразделения 111-222, проживающий по адресу 456789, Россия, Москва, просп. Замечательный, д.1, именуемый в дальнейшем «Сторона 2», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Каждая из Сторон обязуется передать в собственность другой Стороны один товар в обмен на другой на условиях, определенных настоящим договором.
1.2. Сторона 1 обязуется передать Стороне 2 автомобиль марки Toyota Prius гибрид, государственный регистрационный знак С123ММ77, VIN JTDKA20U111111111, 2008 года, цвет белый, номер кузова NNN1111111111, двигатель 99 л.с., который принадлежит Стороне на праве собственности, что подтверждается свидетельством о регистрации 77 АА 123456 , ПТС 77 BB 098765 и оценивается сторонами в 1 000 000 (один миллион) рублей, и обязуется принять товар, указанный в п. 1.3.
1.3. Сторона 2 обязуется принять товар, указанный в пункте 1.2, и обязуется передать Стороне 1 автомобиль марки Toyota Land Cruiser Prado , государственный регистрационный знак М987ММ77, VIN JTDEBH3F00000000, 2011 года, цвет белый, номер кузова QQQ2222222222, двигатель 173 л.с., который принадлежит Стороне на праве собственности, что подтверждается свидетельством о регистрации 77 АА 123456 , ПТС 77 BB 098765 и оценивается сторонами в 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей.
1.4. Указанные в пп. 1.2–1.3 товары являются неравноценными. Порядок осуществления доплаты установлен п.2 настоящего договора.
1.5 Каждая из Сторон гарантирует, что является собственником передаваемого ею товара, который в споре или под арестом не состоит, не является предметом залога и не обременен другими правами третьих лиц, не находится в розыске.

2. ПОРЯДОК ОБМЕНА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДОПЛАТЫ

2.1. Сторона 1 обязуется не позднее «30» июля 2023 г.:
2.1.1.  Передать Стороне 2 товар, указанный в п. 1.2 настоящего договора;
2.1.2. Доплатить разницу в размере 1 4500 000 (один миллион пятьсот тысяч) руб. другой стороне.
2.2. Сумма доплаты передается наличными денежными средствами. При получении денежных средств оформляется расписка.
2.3. Сторона 2 обязуется передать Стороне 1 товар, указанный в пункте 1.3, в срок не позднее «31» июля 2023 г.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Если Сторона 1 не передаст товар в срок, установленный настоящим договором, то Сторона 2 имеет право не выполнять свои обязательства по передаче товара.
3.2. Во всех других случаях неисполнения обязательств по договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

4. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ
4.1. Все споры и разногласия, связанные с настоящим договором и возникшие между сторонами, подлежат разрешению путем переговоров.
4.2. При неурегулировании в процессе переговоров споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами.
5.2 Право собственности на обмениваемые автомашины возникает у сторон одновременно после исполнения обязательства передать автомобиль обеими сторонами.
5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны сторонами.
5.4. Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой стороны и один экземпляр для ГИБДД.

ПОДПИСИ СТОРОН
_________________/___________________                             _________________/___________________